
ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE MAUÉS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL N° 391. DE 13 PE DEZEMBRO PE 2021.

"DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA LEI

MUNICIPAL N° 379, DE 10 DE NOVEMBRO

DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO

PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE MAUÉS

PARA O QUADRIÉNIO DE 2022 A 2025 E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAUÉS, no uso das atribuições que lhe são

conferidas no Art. 71, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Maués,

Faço saber que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono a seguinte LEI:

Art. \- - Fica alterada a redação do Anexo 01 - Receitas por Categoria Económica

da Lei Municipal n- 379, de 10 de novembro de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual

do Município de Maués para o Quadriénio de 2022 a 2025, uma nova Receita denominada:

2.1.2.3.01.0.0 - Operações de Créditos, em conformidade com o abaixo descrito:

Código
Receita

2.1.0.0.00.0.0

2.1.2.0.00.0.0

2.1.2.3.01.0.0

2.1.2.3.03.0.0

Discriminação da
Receita

OPERAÇÕES DE
CRÉDITO
OPERAÇÕES DE CRÉDITO
- MERCADO EXTERNO
Operações de Créditos
entre Instituições
Financeiras e o Município
de Maués.
Operações de Créditos
Externas para Programas
de Saneamento.

Receita
Arrecada

2019

0,00

0,00

0,00

0,00

2020

0,00

0,00

0,00

0,00

Orçada

2021

0,00

0,00

0,00

0,00

Estimada

2022

40.487.893,68

40.487.893,68

28.004.569,00

12.483.324,68

2023

0,00

0,00

0,00

0,00

2024

0,00

0,00

0,00

0,00

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

Art. 2- - Fica alterada a redação do Anexo 04 - Programas por Órgãos e Unidades

Orçamentarias da Lei Municipal nQ 379, de 10 de novembro de 2021, que dispõe sobre o

Plano Plurianual do Município de Maués para o Quadriénio de 2022 a 2025, no Programa:

0082 - Planejamento Urbano; projeto/atividade: 2.064 - Fortalecimento do Fundo

Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - FMIDU, no Fundo Municipal

de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - FMIDU, nos termos que seguem:

/'



ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE MAUÉS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Órgão: 03 -Administração Indireta
Unidade: 003 - Fundo Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - FMIDU
Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana
Programa de Governo: 0082 - Planejamento Urbano
Nome do Indicador estabelecido no plano plurianual: Projeto Financiado
Público Alvo: População de Maués, Nacional e Internacional
Aça o

2.064

Discriminação
da Ação

Fortalecimento do
Fundo Municipal
de Infraestrutura
e
Desenvolvimento
Urbano -FMIDU

Tipo

Operações
Especiais

Especificação

Meta
Financeira

Meta Física

Total da ação para o f s) exercíciofs)

2019

0,00

0,00

0,00

2020

0,00

0,00

0,00

2021

0,00

0,00

0,00

2022

28.004.569,00

4,00

28.004.569,00

TOTAL

28.004.569,00

4,00

28.004.569,00

Art 3° - Fica alterada a redação do Anexo 05 - Projetos e Atividades por Órgãos e

Unidades Orçamentarias da Lei Municipal nQ 379, de 10 de novembro de 2021, que dispõe

sobre o Plano Plurianual do Município de Maués para o Quadriénio de 2022 a 2025, no

Programa: 0082 - Planejamento Urbano; projeto/atividade: 2.064 - Fortalecimento do Fundo

Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - FMIDU, no Fundo Municipal de

Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - FMIDU, nos termos que seguem:

Órgão: 03 - Administração Indireta
Unidade: 003 - Fundo Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - FMIDU
Função: 15 -Urbanismo
Subfunção: 451 — Infra-estrutura Urbana
Programa de Governo: 0082 - Planejamento Urbano

Ação

2.064

Discriminação da
Ação

Fortalecimento do
Fundo Municipal de
Infraestrutura c
Desenvolvimento
Urbano - F M I D U

Despesa
Realizada

2015

0,00

2016

0,00

Total da açào para o(s) exercício(s)

Orçada

2017

0,00

0,00

Prevista

2018

0,00

0,00

2019

0,00

0,00

2020

0,00

0,00

2021

28.004.569,00

28.004.569,00

Art. 4- - Fica incluído na redação do Anexo 06 - Base Estratégia da Lei Municipal

nQ 379, de 10 de novembro de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de

Maués para o Quadriénio de 2022 a 2025, no Programa: 0082 - Planejamento Urbano;

projeto/atividade: 2.064 - Fortalecimento do Fundo Municipal de Infraestrutura e

Desenvolvimento Urbano - FMIDU, no Fundo Municipal de Infraestrutura e

Desenvolvimento Urbano - FMIDU, nos termos que seguem:
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MUNICÍPIO DE MAUÉS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Órgão: 03 - Administração Indireta
Unidade: 003 - Fundo Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - FMIDU
Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana
Programa de Governo: 0082 - Planejamento Urbano
Ação: 2.064 - Fortalecimento do Fundo Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano - FMIDU

Natureza
da Despesa

4.4.90.51.00

4.4.90,52.00

Discriminação da
Natureza da

Despesa

Obras e Instalações

Equipamentos e
Material
Permanente

Despesa
Realizada

2015

0,00

0,00

2016

0,00

0,00

Total da ação para o(s) exercício(s)

Orçada

2017

0,00

0,00

0,00

Prevista

2018

0,00

0,00

0,00

2019

0,00

0,00

0,00

2020

0,00

0,00

0,00

2021

27.004.569,00

1.000.000,00

28.004.569,00

Art. 5Q- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

de 2021.

RODRíGO CORRÊA RENTES
Prefeito Municipal de Maués, em Exercício


